
 
 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 28.03.2025                                                                                                       № 174 

 

Об организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного 

общего и среднего общего образования,  иностранных граждан и лиц без 

гражданства в общеобразовательных учреждениях Кольского 

муниципального округа 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении порядка проведения в 

государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», от 

04.03.2025 № 171 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458», на 

основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области 

№509 от 25.03.2025 «Об организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства на базе государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в Мурманской области в 2025 году», в 

целях обеспечения проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства в общеобразовательных учреждениях Кольского 

муниципального округа  п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Организовать Пункт проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства на базе МБОУ «Кольская СОШ». 

2. Отделу общего и дополнительного образования Управления 

образования (Гайдай Е.В.) обеспечить координацию деятельности Пункта 



проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе 

МБОУ «Кольская СОШ» (далее – ППТ); 

3. Директору МБОУ «Кольская СОШ» (Ярмолич О.К.): 

3.1. Разработать локальные акты, регламентирующие деятельность 

ППТ; 

3.2.  Создать комиссию по проведению тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства; 

3.3.  Создать на сайте МБОУ «Кольская СОШ» раздел, посвященный 

деятельности ППТ, разместить все нормативные документы, 

регламентирующие Порядок проведения тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства;  информацию о датах проведения 

тестирования, демонстрационный вариант диагностических материалов для 

проведения тестирования, критерии оценивания знания русского языка; 

3.4.  Организовать деятельность ППТ в соответствии с Порядком 

проведения в государственной или муниципальной общеобразовательной 

организации тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

04.03.2025 № 170. 

 4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

Кольского муниципального округа обеспечить информирование населения о 

месте нахождения ППТ, порядке и графике работы. 

 5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 года. 

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник управления образования                                                 Н.А. Малов   
 

 


